99. *Jul.*—«Luego es falso lo que habías concedido; esto es, sin voluntad no hay pecado; porque el pecado, si bien fue cometido por un acto de la voluntad, pudo, sin la voluntad, pasar a otros».

Ag.—No es falso lo que concedí, pues sin la voluntad de aquel que es origen de los nacidos no existiría el pecado original; pudo, por contagio, transmitirse a otros sin el concurso de su querer, pero no pudo ser cometido por el primer hombre sin un acto de su voluntad. En consecuencia, sin la voluntad no pudo existir, pero en otros puede existir sin su voluntad. Lo mismo que los frutos, sin sus raíces no pueden existir; es necesario que existan, para en seguida poder transportarlos, sin raíces, a otro lugar.

SUBSISTE SIN EL ACTO DE LA VOLUNTAD

100. *Jul.*—«Tenemos, pues, un pecado sin el acto de la voluntad, dado que se encuentra en aquellos que niegas tener mala voluntad».

Ag.—Existe un pecado sin el acto de la voluntad; es decir, subsiste. Y no subsistiría si no existiera; pero como subsiste sin ningún acto de la voluntad, es necesario que haya

Aug.—Haeret per contagium, non per arbitrium.

99. *Iul.*—Falsum est ergo quod concesseras, non esse sine voluntate peccatum; si licet commissum sit per voluntatem, tamen ad alios potuit sine voluntate transire.

Aug.—Non est falsum quod concesseram, quia sine voluntate illius, a quo est origo nascentium, non est factum originale peccatum: potuit autem ad alios per contagium sine voluntate transire, quod non potuit ab illo sine voluntate committi. Ac per hoc, sine voluntate esse non posset, ut esset quod in alios sine voluntate transiret: sicut frumenta sine radicibus esse non possent, ut essent quae in alia loca transire sine radicibus possent.

100. *Iul.*—Est ergo iam sine voluntate peccatum, cum invenitur in his quibus malam eripis voluntatem.

Aug.—Est omnino sine voluntate peccatum, id est, manet. Non enim maneret, nisi esset utique quod maneret: sed ut esset quod maneret sine voluntate, non est factum nisi voluntate: si tamen peccatum

sido voluntariamente cometido; y esto en el caso en que el pecado sea sólo pecado y no castigo de pecado, como el castigo puede existir sin quererlo. Así, son verdaderas estas dos proposiciones: sin voluntad no puede existir el pecado y puede existir sin que la voluntad intervenga. Como es verdad que el niño no puede existir en el seno materno sin la unión carnal de sus padres, pero puede continuar existiendo sin dicha unión.

Comparando el pecado al niño que nace, tienes razón en decir: «Lo mismo que el niño no puede existir sin previa unión sexual de sus padres, pues lo mismo el delito sin la voluntad».

En otros términos: comprendemos con facilidad que no pueda existir el niño en el seno de su madre sin la unión carnal de sus padres, porque sin ellos no puede venir a la existencia; pero puede subsistir sin ellos una vez formado. ¿Por qué no entendemos no pueda el pecado existir sin un acto de la voluntad, porque sin voluntad no tiene existencia, pero, una vez cometido, puede ya subsistir sin el concurso de esta misma voluntad que le dio el ser?

LIBRE ALBEDRÍO Y PECADO

101. *Jul.*—«¿Ves adónde te lleva tu sutil razonar? Tratas de convencernos de que una cosa no puede existir precisamente por lo que es causa de su existencia».

Ag.—Tú, gran defensor del libre albedrío contra la gracia

tantummodo peccatum sit, non etiam poena; hac enim quisque peccat invitus. Sic ergo utrumque verum est, et esse non posse sine voluntate peccatum, et esse posse sine voluntate peccatum; quomodo utrumque verum est, et esse non posse sine parentum sexibus fetum, et esse posse sine parentum sexibus fetum. Illud enim dictum est, quia sine his non potest existere: hoc autem, quia sine his potest manere. Bene quidem ipse uno loco, et de peccato, [1397] et de fetu locutus es, dicens: «Ut non potest esse sine sexibus fetus, ita nec sine voluntate delictum». Sicut ergo intellegimus fetum ideo sine parentum sexibus esse non posse, quia sine his non potest existere, ut sit; et ideo sine parentum esse sexibus posse, quia sine his potest manere, cum iam sit: cur non ita intellegimus etiam peccatum et sine voluntate esse non posse, quia sine illa non potest existere, ut sit; et sine voluntate esse posse, quia sine illa potest manere, cum iam sit?

101. *Iul.*—Vide ergo quo tua acumina pervehantur: persuadere conaris, rem aliquam per hoc non esse, per quod potest esse.

Aug.—Quid enim tu, o magne ille, etiam contra gratiam Dei, de-

de Dios, ¿caso vas a negar que el libre albedrío sea causa de la no existencia del pecado, aunque este libre albedrío sea causa del pecado? Se peca, y la causa es el libre albedrío, pues peca el hombre porque quiere, y este mismo libre albedrío es causa de que no exista el pecado, pues, si no quiere, el hombre no peca. «He aquí una realidad sobre la cual precisamente disputamos: el pecado no existe por lo que puede existir; esto es, el libre albedrío». ¿Qué dices, obstinado? ¿A esto vienen a parar las sutilezas de mi razonamiento? Cuidado, no te precipites; es mejor pesar tus palabras que buscar a quién contradecir.

PECADO Y VOLUNTAD

102. *Jul.*—«Es decir, existe el pecado sin el concurso de la voluntad, porque no puede existir sin la voluntad».

Ag.—No es cierto; no he dicho que el pecado existe sin un acto de la voluntad, por el motivo de que no puede existir más que por la voluntad; sin embargo, ambas cosas pueden ser verdad, pero por diferentes motivos; porque no puede existir el pecado sin un acto de la voluntad, porque sin la voluntad no puede existir para que pueda subsistir; por otra parte, el pecado puede subsistir sin acto alguno de la voluntad, pues puede permanecer en la existencia sin la voluntad.

fensor liberi arbitrii? negabisne peccatum aliquod per liberum arbitrium non esse, quod per liberum arbitrium potest esse? Fit enim ut sit peccatum per liberum arbitrium; cum homo peccat si velit; et fit ut non sit peccatum per liberum arbitrium, cum homo non peccat si nolit. Ecce invenimus aliquid, et hoc ipsum de quo disputamus, id est, peccatum per hoc non esse, per quod potest esse, id est, per liberum arbitrium. Quid est, contentiose? hucine mea acumina pervehentur? An hic tua lumina aciem perdiderunt? Noli esse praceps: melius est attendere quid dicas, quam contendere ut contradicas.

102. *Jul.*—Id est, peccatum per hoc esse sine voluntate, per quod non potest esse sine voluntate.

Aug.—Non sane peccatum per hoc est sine voluntate, per quod non potest esse sine voluntate: sed diversis quidem causis; tamen potest utrumque: nam sine voluntate non potest esse, quia sine voluntate non potest existere ut sit; sine autem voluntate potest esse, quia sine voluntate potest manere quod existit.

NECESIDAD Y VOLUNTAD

103. *Jul.*—«Pierde, pues, el pecado la razón de su existencia por su misma condición, de manera que existe sin lo que por definición no puede existir. Esto es envenenar la cuestión. ¿Dijo Anaxágoras algo parecido cuando afirmaba que la nieve era negra? Los frutos, según tú, son la negación de la naturaleza de una cosa; pues necesidad y voluntad son dos cosas tan contradictorias, que, como lo hemos ya demostrado, mutuamente se destruyen; sin embargo, tú estableces entre estas dos proposiciones una alianza tan novedosa como imposible mediante una afinidad monstruosa y sometes una a la eficacia de la otra al decir que la necesidad nace de los frutos de la voluntad, de suerte que esta voluntad, al multiplicarse, se destruye a sí misma y cambia su naturaleza de condición a consecuencia de sus operaciones, o, para expresarlo en tus propios términos, la voluntad deja de existir en el instante en que principia a existir. Para pensar así, ¿no es necesario ser no sólo tonto, sino loco? Y puesto que estas dos cosas no pueden subsistir a un tiempo, es decir, la necesidad y la voluntad, debes tú confirmar lo que venimos diciendo, a saber, que no hay delito sin voluntad y que los niños, incapaces de un acto voluntario, confiesa, con la soga a la garganta, no son culpables de pecado alguno, porque no hay pecado —y tú lo admites— sin el concurso de la voluntad».